CXXII. Signa, contrà, quæ metu terrent, sunt facies pallida, cujusque notæ minuuntur; sordida, aridaque lingua; insedabilis sitis; spuma oris; *aphtæ* livescentes, aut nigricantes, cum tetrìs faucium ulceribus; devorandi difficultas; vomitus materiæ nigrae et fœtidæ; singultus; alvus fluens,  
atque

---

(N) Vid. CULLEN. *First Lines*.

atque ea, quæ excernuntur, perliquida, cruenta, et fœtida; pulsus arteriarum imbecilles, creberrimæ, exiguissimæ, et compressu faciles; ultima corporis infirmitas; delirium ferox et continuum, potissimum si maturè accedat; oculi hebetes, et aspectu vitrei, quique caligant; dolores in capite orti, aut in thoracis visceribus, aut abdominis; defectus animæ, quoties æger erigitur; spirandi difficultas, sine ullo malo pulmonum; anima fœtida; sudores gelidi, lenti, in partibus orti; cutis fervida et arida. Eadem mors denunciatur, ubi æger in veste floccos legit, fimbriasve diducit; ubi brachia et pectus subinde nudat; ubi urinam subatram, fœtidissimamque reddit. Illa quoque mortis indicia sunt, sudores profusi et fœtidi; cruor sub cute effusus, *petechias*que, aut maculas, aut vibices repræsentans; tumidum intentumque abdomen: aut si extremitates membrorum inalgescunt, in hisque cutis adducitur; si æger

suae mentis non est, supinusque assiduè cubat ; si genua contrahit, et deorsum ad pedes subinde delabitur. Sanguinis etiam profusiones ex variis corporis partibus ; oculi rubri, et truces ; cadaverosus totius corporis fœtor ; mingendique impotentia ; mortem subesse testantur. Neque is servari potest, cujus oculi illachrymant ; cujus urina atque fæces, sine voluntate, egeruntur ; qui, alto sopore obrutus, assiduè dormit. In præcipiti verò jam esse, denunciant, nervorum singultus ; manuum exsertæque linguæ tremores ; atque musculorum convulsiones.

DE

## SIGNORUM RATIONE.

CXXIII. *DEBILITAS*,—quæ nunquam non *typhum* comitatur, ex cerebri omniumque nervorum invaletudine oritur; quam effecit tabum, quo hæc pestilentia concitatur.

CXXIV. *ARTERIARUM PULSUS*—in carpo debiles sunt, propterea quòd, præ debilitate, cor et arteriæ majores nequeunt in extremas partes corporis satîs magnâ vi et copiâ sanguinem diffundere.—Crebri sunt, ob nimiam cordis arteriarumque irritabilitatem, et ob sanguinem, in extremas partes distributum, solito parciolem.—Cùm vi tum temporibus inæquales

inæquales sunt, quia, ob nimiam irritabilitatem, ventriculi cordis sese priùs contrahunt, quàm satis repleti sunt.

CXXV. *CALOR INTENSUS*—fit, quia exhalantium arteriarum extremitates, quippe cùm contractiores sint, quàm ex consuetudine, non, uti solebant, halitum emittunt; quo fit, ut calor, qui in partibus interioribus generatur, nequeat summâ cute emanare.

CXXVI. *DOLOR*—capitis, dorsi, aliarumque corporis partium, oritur ex languidiore in his partibus sanguinis motu, quàm, sano corpore, solebat. Ineunte enim *typho*, ubi debilitas non ita magna est, molestiæ tantummodo sensus in his partibus percipitur; sed, crescente morbo, et fugientibus viribus, molestia usque eò augetur, ut dolor fiat. Interdum autem capitis, thoracis, aliarumve partium dolores, sanguine in his, præ cæteris, partibus cumulado concitentur.

CXXVII. *PETECHIÆ*—efficiuntur sanguine, quem, præ debilitate et laxitate, arteriæ exhalantes, sub cute vel cuticula, effundunt.

CXXVIII. *LUCIS ET SONI IMPATIENTIA*—oritur ex acerrimo sensu *nervorum, opticorum et auditoriorum*, quem nimius sanguis movet.

CXXIX. *VITREI ASPECTU OCULI*—sunt, propterea quòd, ob debilitatem, extremæ arteriæ oculorum et palpebrarum humorem exhalant, cum parciorem tum tenaciorem, quam ex consuetudine.

CXXX. *PALLIDA URINA*—est, ob spasmus, uti putatur, quo arteriæ renum afficiuntur.

CXXXI. *VOCIS SUPPRESSIO AUT INFIRMITAS*—efficitur resolutione aut infirmitate nervorum *laryngis*.

CXXXII. *EXTREMITATUM FRIGUS*—est, quòd cor et magnæ arteriæ usque eò debilitantur, ut non possint in extremas corporis partes sanguinem satis magnâ copiâ distribuere. Quoniam enim sanguis vehiculum est, quo  
calor

calor totum corpus percurrit, fieri non potest, quin, qua in parte sanguis deficiat, in ea itidem deficiat calor.

CXXXIII. *SITIS*—urget, quia, ob spasmum, quo afficiuntur exhalantes arteriæ, os et fauces humoribus non satis irrorantur.

CXXXIV. *ANIMO DEFICIT* — æger, quoties erigitur, propterea quòd cor, et ascendentes arteriæ, *carotides* nempe et *vertebrales*, nequeunt, præ debilitate, sanguinem in caput salutari vi et copiâ impellere; ideoque fatiscit cerebrum, neque vitalem cordi vigorem impertit.

CXXXV. *FOETOR*,—quem exhalant cutis et pulmones, oritur ex sanguine, in extremis potissimum vasis, usque eò vitiato, ut, si non putridus sit, in eo saltem sit ut putrescat.

CXXXVI. *SPIRITUS EXILIS, CREBER, ET LABORIOSUS* —est, quia muscoli, cum ii qui thoracem ampliant, tum ii qui minuunt, adeò debiles sunt, ut nequeant, uti solebant valentes, sese contrahere,

contrahere, atque vel levissimis contractionibus admodum fatigentur.

CXXXVII. *URINA ATQUE FÆCES, SINE VOLUNTATE, EGERUNTUR*,—propter paralytin aut magnam infirmitatem musculorum, quorum est os vesicæ atque anum claudere.

CXXXVIII. *DEVORANDI DIFFICULTAS VEL IMPOTENTIA*—critur, ex debilitate vel paralyti musculorum faucium et *œsophagi*.

CXXXIX. *OCULI IN ORBITAS RECEDUNT*,—quia, procedente morbo, adeps in imis orbitis, cui incumbunt, ex parte, absorbetur.

CXL. *OCULI VEL FIXI SUNT, VEL TANTUM LANGUIDE SE MOVENT*,—propterea quòd musculi, qui eos solent movere, sese, propter debilitatem, contrahere non possunt.

CXLI. *OFFUSÆ OCULIS TENEBRÆ, ET NIGRÆ MACULÆ IN VESTIBUS VISÆ*,—punctis *retinæ* torpentibus efficiuntur. “Si pars tantùm,” inquit GREGORIUS, “*retinæ* torpet, maculæ nigræ “ in rebus, quas spectamus, conspiciuntur, et “ muscæ ante oculos volitantes, signum in  
“ febribus

“ febribus frequens, sed pessimum, et vix  
 “ non lethale (o).”

CXLII. *OCULORUM OBLIQUITAS, ET EX UNO DUORUM VISIO*,—oriuntur ex paralyisi aut spasmo quorundam musculorum, qui illorum orbibus inseruntur.

— CXLIII. *STRIDOR DENTIUM*—efficitur spasmis musculorum *pterygoideorum*.

CXLIV. *AURES SONORIBUS PLENÆ SUNT*,—ob tremores, seu spasmos, musculorum internorum.

CXLV. *ABDOMEN TUMET ET DISTENDITUR*—ex spiritu intestinis contento; ubi nonnunquam usque eò cumulatur, ut eorum tunicas dirumpat, et in abdomen irruat, mortis nunquam non prænuncius. Tanta spiritûs copia, quanta intestina dirumpat, plerumque, uti putant auctores, inflammatione intestinorum generatur, aut gangrænâ (P).

CXLVI.

---

(o) Vid. GREGOR. *Conspect. Medicin. Theoret.* vol. i. § 260.

(P) Vid. HUXHAM. *On Fevers.*

CXLVI. *SUPINUS JACET ÆGER*,—quia, præ musculorum debilitate, aliam nequit posituram tolerare.

CXLVII. *FACIES, SUPRA CONSUETUDINEM, LONGA EST*,—quòd maxilla inferior, ob ejus musculos debilitatos, plus solito delabitur.

CXLVIII. *VITIUM, denique, HUMORUM*,—quantum quantulumve sit cunque, ex sola oritur debilitate cordis et arteriarum, præcipuè verò harum extremitatum. Extremis enim arteriis quiescentibus, sanguis stagnat, atque calore, qui superest, corporis corrumpitur, et ad putredinem vergit.

DE

## PROPHYLAXE.

cxlix. Quò caveatur *typhus*, ante omnia oportet providere, ne generascat tabum, quo concitetur. Hunc in finem, præcavendum est, ne exhalationes hominum corporum diu stagnando vitium capiant, simulque ne aër cœli putridis excrementis aut cadaveribus vitietur.

cl. Potest autem, ne exhalationes ex humanis corporibus stagnet et putrescant, præcaveri, auras salubrès subinde, per apertas fenestras, aliasve quascunque aperturas idoneas, intromittendo in ædificia, ædificiorumve loca, quæ magna vis hominum frequentat; parietes, laquearia, tabulata, atque supellectilem

identidem

identidem detergendo ; atque cùm corporis munditiæ assiduè studendo, tum vestitûs.

CLI. Est magistratum providere, ne, intra urbem oppidumve, vel in pomœrio, excrementa cadaverave tantâ copiâ coacerventur, ut, dum putrent, aëra cœli vitient, atque morbidam vim *typhi* generent.

CLII. In carceribus, ergastulis ; in officinis, in quibus merces manu fiunt ; et in omnibus ædificiis, ubi magna vis hominum congregatur ; providendum est, ne foricæ, quibus communis omnium usus est, adeò ædibus contiguæ sint, ut ex iis mephitim homines cum spiritu hauriant. Quinetiam, utilissimum erit, de fluvio in eas derivare rivulum, quo fæces, primùm ut alvo dejectæ, devolvantur.

CLIII. Porrò, quò arceatur *typhus*, oportet omnes, quorum referat, quamprimum delere tabum, si quod ædificiis supellectilive jam inhæreat.

CLIV.

CLIV. Ad infecta ædificia purificanda necessarium est, in iis ignes accendere ; etiamque fenestras aperire et fores, ut, per complures hebdomadas, perflatum accipiant. Tabulata quoque vehementer detergenda sunt et lavanda, primùm aquâ frigidâ, dein fervidâ cum aceto commixtâ, aut *acido sulphurico*, aut acido aquæ piceæ. Parietes simul et laquearia bene dealbanda sunt calce vivâ aquâ saturatâ, et etiamnum calente.

CLV. Perutile itidem est, inquinata ædificia fumigare vaporibus ex incenso *tabaco*, sulphure, arsenico, carbone, aliisque quæ naturâ flammæ opportuna sunt.

CLVI. Omnium verò vaporum, quibus extinguatur tabum, quod ædificia inquinaverit, longè efficacissimus, uti periculo compertus est CARMICHAEL SMYTHIUS, is est, quem æquales partes *acidi sulphurici*, et *nitratis potassæ* purificati, idoneo calori expositæ, exhalant. Hic enim non solùm tabum extinguen-

di

di potens est ; sed etiam gratissimus est efficacissimusque, quo purificetur aër cubiculorum, quibus ægri lecto tenentur, et sic caveatur, ne contagione vulgetur morbus.

CLVII. Vestimenta, lecti stragula, aliaque quæcunque supellex, quæ in cubiculis, sic suffitis vaporibus penetrantibus, sunt, plerumque tabificâ vi purgabuntur, quæ iis inhæreat. Veruntamen, ne quæ tabis reliquiæ maneant, utilissimum erit, primùm macerare et lavare aquâ frigidâ aut lixivio ; dein fervidissimâ aquâ, per idoneam machinam, sic ut lavatrix non solùm, magna ex parte, ab inquinata contrectando abstineat, sed etiam exhalationes caveat, quæ hinc oriantur.

CLVIII. Quinetiam, quoniam, uti periculo compertum est, morbida vis febrium, ex toto, deletur minore vi caloris, quàm quæ possit vestimenta, sive lanea, sive bombycina, sive gossipina, sive lintea, lædere ; hujusmodi vestimenta, per aliquot horas, in clibano seu hypocausto,

pocausto, aliove quolibet loco sat̄s calefacto, includere, efficacissimum erit, ad tabum, quod in his lateat, delendum.

CLIX. Utensilia domestica, quotquot ex metallis, aut ligno, aut terrâ figlinâ constant, non calori modò subjicienda sunt, suffitioni, et aëri ambienti, verùm acriter quoque lavanda et detergenda, priusquam in humanos usus adhibeantur.

CLX. Sæpe accidit, ut pestilentes in BRITANNIAM febres navibus illinc reducibus, ubi hæ grassabantur, importatæ sint. Quotiescunque igitur regressæ patriam naves continent socios navales, qui pestilentiis implicantur; magistratum est interdicerè, ne res mercatorias, quibus onerentur, priùs terrâ exponant, quàm quadragenos dies in anchoris procul à terra steterint. Simul prohibendum est, ne navalibus sociis ulla priùs contagio et societas sint cum terrestribus, quàm summam illi operam dederint, ne pestilentia, qua la-

borent,

borent, contagione, et ministeriis in vicem, vulgetur.

CLXI. Ne, denique, evagetur *typhus*, cavendum est iis, quorum est in locis gravibus manere, et infectis ministrare jussa medicorum, ne tabo se exponant inquinandos.

CLXII. Quibus officium est, in pestilentibus locis manere, at quibus nulla contagio est et societas cum infectis morbo corporibus, ii sese tutent à tabo, modò assiduè caveant, ne vel hæc ipsa contingant, vel res, quæ horum contactu inquinatæ sint. Neque, profectò, opus est, ut ab his se longinquè contineant. Eos enim satis tutabit parva distantia, dummodo auræ ex infectis corporibus non hinc secum tabum afferant (Q).

CLXIII. Quinetiam, certiores eos facere oportet, qui seu amore, seu necessitate, *typho* implicitorum lecto assident, nonnulla ex tabis potentissimis

---

(Q) Vid. CULLEN. *First Lines*.

potentissimis prorsùs innocua esse; nisi hominum corpora apta sint, quæ ab iis detrimentum capiant, vel multa concurrant ad eorum pestilitatem augendam; quibus vitatis, nullus ex iis morbus nascitur.

CLXIV. Hominum corpora tunc maximè pestilentibus morbis obnoxia sunt, ubi multùm debilitata sunt inopiâ cibi, vel cibo parco atque parùm nutriente; poculorum intemperantiâ, cui, ut primùm evanuit stupor, quem concitaverit, magna succedit debilitas; concubitu frequentiore, quàm ut ferre possint vires; lucubratione; fatigatione; magnisque quibuslibet profluviis (R).

CLXV. Causæ, quæ concurrunt ad malignam vim tabi augendam, unde oritur *typhus*, sunt frigus cum humore, timor, et plena mimis diæta.

CLXVI. Assiduè igitur cavendum est, ne à frigore et humore detrimentum capiatur.

Quòd

---

(R) Vid. CULLEN. *First Lines*.

Quòd si homines frigus et humorem semper cavere nequeunt, debent, quò minore hinc malo afficiantur, semetipsos quàm maximè roborare modicâ cùm corporis tum animi exercitatione; temperato stimulantium medicamentorum usu; atque vestitu calido.

CLXVII. Ne quis timore langueat, ideoque in *typhum* fiat proclivior, animus quàm maximè confirmandus est et erigendus. Hunc in finem, oportet medicos edicere populo, qua optimè curaturâ quaque medicinâ se à tabo tudent, atque prædicere, morbum naturâ haudquaquam insanabilem esse. Eodem consilio, magistratus debent edicere, ut plebs artibus et negotiis, quæ exercere solebant, tam manus occupent, quàm animos; simulque statuere, ne corpora eorum, quos morbida vis hujus febris exanimaverit, campanis funebribus flebilique pompâ efferantur, neu quis vivis amicos, qui jam hoc periverint morbo, evulget.

Quòd

L

CLXVIII.

CLXVIII. Carnes, quippe cùm, si quotidie devorentur, hominum corpora ad irritandum faciliora reddant, ideoque aptiora, quæ tabifica quælibet vis contagione labefaciat, parcè assumendæ sunt. Opportuniora itidem pestilentiis corpora facit cruditas, quam movet seu nimietas ciborum, sive gravitas (s). Grasantibus igitur pestilentiis, mortales debent cibos adhibere, qui leves sunt, neque eorum corpora reddunt irritationi et tabo opportuna.

CLXIX. Ad hoc, verisimile est, hominum corpora adeò firmari posse, ut tabo, quo *typhus* oritur, impunè objiciantur. Hunc in finem, conducunt, modicus vini usus; cerevisia meracior, aut meracissima; liquores distillati; exercitatio quotidiana, at modica, qualis corpora neque calefaciat, neque fatiget; frigidarium; medicamenta roborantia, veluti  
gentiana,

---

(s) Vid. CULLEN. *First Lines*.

gentiana, *colomba*, *cinchonæ* cortex, ferrum atque ex eo præparata, et *acidum sulphuricum*.

CLXX. Huc accedat, quòd, quum diæta, sive nimis parca, sive nimis plena, hominum corpora reddat apta, quæ in *typhum* incidant, diætâ mediocri ab iis, qui student hanc febrem vitare, vivendum est. Interea autem uni hominum cuique liceat sibi usu eorum indulgere, quæ ei efficacissima videantur, quibus hæc febris arceatur; sive amuleta sint, sive medicamenta quorum frequens usus nihil noceat.

CLXXI. Quoniam neque totum cælum, neque multa pars ejus, tabo, unde oritur *typhus*, inquinatur, ignes, hîc illic urbium ubi grassatur, accendere, suffimentisve quibuslibet circumfluum aëra purificare, nihil omnino ad homines à morbo tutandos valet, imò etiam nonnunquam nocet (τ).

CLXXII.

---

(τ) Vid. CULLEN. *First Lines*.

CLXXII. Denique, si, ut suprâ conclusimus, tabes, *typhi* genitrix, corpus, viâ stomachi, introëat, utilissimum erit medicis, qui hac pestilentîâ ægros visitant, itemque iis, qui ægris medicorum jussa ministrant, oribus manducare *tabacum*, *allium*, *acriave* quælibet alia, quæ non solùm salivam citent, sed etiam adeò ingratham faciant, ut non possint, quin subinde exspuant. Ne plura, quò sese à *typho* tutentur, debent, cùm medici, tum ii qui ægris assident, manus identidem lavare, cæterasque itidem partes quæ non vestiuntur, *aceto aromatico* (v), vel aquâ commixtâ cum aceto ; et, per omnia, munditiæ esse quàm studiosissimi.

D E

---

(v) Vid. Hujus formulam in *Pharmacop. Edinens.*

DE

## CURATIONE.

CLXXIII. *MUNDITIA*.—Oportet medicum, qui à *typho* ægrotis adhibetur, dare summam operam, ut non hi modò ipsi, sed contigua quoque omnia, quàm mundissimi conserventur.

CLXXIV. Hoc consilio, assidentibus debet præcipere, ut ægrorum corpora mundis industriis frequenter ornent, et mundis lectos componant vestibus; ut fæces, sive sciente ægro sive nesciente, dejectæ, quamprimum submoveantur; ut cubicula, ubi ægri lectis affigantur, ampla sint, et gratum salubremque, per  
fenestras

fenestras apertas, aliasve idoneas aperturas, perflatum assiduè habeant.

CLXXV. Aër salubris, in cubicula perpetuò intromissus, non solùm ægris pergratus est et perutilis, verùm etiam, ex parte saltem, obstat, quò minùs assidentes curantesque contagione labefaciant. Quo enim diffusius tabum est, atque quo dilutius; eo minùs ad *typhum* concitandum pollet.

CLXXVI. Tabulata, porrò, et parietes cubiculorum, ubi ægri lectis tenentur, aspergi debent aut aceto, aut *aceto aromatico*; atque lecti et tabulata, odoriferis herbis.

CLXXVII. QUIES.—Quum *typho* impliciti vel levissimâ exercitatione fatigentur, neque rarò animo linquntur; cavendum est, ut sint quieti et tranquilli, neque ullâ utantur exercitatione, ad quam propriorum musculorum motus requirantur.

CLXXVIII. ANIMI ELATIO.—Quum *typho* impliciti ferè semper meticulosi sint et demissi,

missi, atque angantur meditatione cogitationeque futurorum malorum; utilissimum erit, quò eorum animi abstrahantur ab acerbis cogitationibus, et revocentur ad contemplandam futuram valetudinem, omnia tristia excubiculis submovere; atque, dum iis introëundi copia negatur, qui flebili voce atque ploratu metum mortis injiciant, assidentes curantesque fronte tranquillâ esse et serenâ, neque sermunculis dicere, nisi quæ spe salutis consolentur, animosque tranquillent.

CLXXIX. Ipsis verò ægris præcipiendum à medico est, ut loquendo itemque ridendo, abstineant; quippe cùm, musculos nimis exercendo, hujusmodi motus virium reliquias dissipent.

CLXXX. *IRRITATIONIS VITATIO.*—Lux, sonitus, calor, aliaque quæ irritant et stimulant, quàm maximè vitanda sunt. Etsi enim hæc stimulantia, nisi immodica, sana corpora parùm fatigant,

fatigant, sed delectant potiùs ; magnam tamen ægris molestiam afferunt, haud rarò etiam gravem dolorem, propter nimiam irritabilitatem, quam debilitas effecit.

CLXXXI. *VOMITIO*.—Quum vires naturæ medicatrices, haud ita pridem à medicis plus anili quidem superstitione prædicatæ, ad sanitatem reducendam rariùs opinione valeant ; iis medici, ad auxilium *typho* implicitorum advocati, parùm confidere debent, sed efficacissimis medicamentis conari morbum ad sanitatem perducere.

CLXXXII. Hunc in finem, vomitoria utilissima sunt. Namque invadentem *typhum* vomitio haud rarò fugat, totum corpus, at maximè nervos, agitando, itemque salutariter incitando vires vitales sic, ut corpore tabum depellant.

CLXXXIII. Siquando, ad ineuntem *typhum* in fugam vertendum, vomitus non valet, prodest tamen, stomachum et summum intestinum

num sordibus exonerando ; quo fit, ut medicamenta tersum stomachum optatiùs afficiant, et, per eum, cæterum corpus. Quinetiam, vomitio, sanguinem in corpus æqualiter omne distribuendo, spasmus solvit, quo arteriæ exhalantes, in summa cute dispersæ, afficiuntur ; atque sic hujus exhalationem redintegrat, itemque naturalem totius corporis calorem.

CLXXXIV. Quanquam, contra *typhum* incipientem, vomitoria medicamenta multùm sanè pollent, tamen, post febrem confirmatam, sunt ancipita auxilia. Nunquam, uti putat GREGORIUS, debent, post diem quartum quintumve, assumi, quia tunc febrem interrumpere nequeunt. Periculum, porrò, est, ne ex debilitate, quam efficiunt, magnum æger accipiat detrimentum (R).

M

CLXXXV.

---

(R) Aud. GREGOR. *Prælect. in Medicin. Practic.*  
in ACAD. EDIN.

CLXXXV. Alia ab aliis medicis præscripta sunt medicamenta, quæ vomitum concitarent. Nostris verò temporibus, præcipua sunt, *ipe-  
cacuana* ac *tartris potassæ stibiatus*.

CLXXXVI. *Ipecacuana* plerumque ad spem respondet, modò ritè adhibeatur. Ei, enim-  
vero, primæ conceduntur, quando ægrotus debilis est, aut admodum languidus. Ne fallat, satîs magnâ semper copiâ assumenda est; atque, dum agit, affatim bibenda diluentia quælibet mitiora, quæ non solùm stomachum detergeant, sed etiam faciant, ut arteriæ sanguinem in summam cutem æqualiter omnem distribuant.

CLXXXVII. Compertum tamen est à medicis haud paucis præclaris, *tartritum potassæ stibiatum*, ad febrem discutiendam, efficacissimum medicamentum esse. Optimè assumitur aquâ solutus, atque exiguis dosibus subinde repetitis, donicum vomitum moverit.

CLXXXVIII.

CLXXXVIII. *Pulvis* enimvero *stibiatus*, aliaque quædam ex stibio præparata, plùs, uti videtur, ad febrem discutiendam, valent, quàm *tartris potassæ stibiatus*. Hic verò, quum certius respondeat, et multo sanè commodiùs adhibeatur, illis anteponeendus est.

CLXXXIX. Vomitoria, qualiacunque anteferantur, optimè, uti mihi videtur, per accessiones assumuntur, vel, quod satius est, his instantibus. In continuis quidem febribus, accessiones non semper observabiles sunt: verùm est tamen, quamobrem putemus, unam meridiano quotidie tempore, vel paulò post, accedere, atque alteram vespere; ideoque his temporibus, præ cæteris, adhibenda medicamenta, quæ vomitum moveant (s).

cxc. Solebant, haud ita pridem, medici, et etiamnum solent nonnulli, dare assumenda  
febrientibus

---

(s) Vid. CULLEN. *First Lines*.

febrientibus medicamenta vomitoria eâ duntaxat copiâ, quæ nauseam cieat. Nauseosa verò rarissimè proficiunt: imò, haud rarò, nocent, corpus infirmando, potissimùm ventriculum.

CXCI. *ALVI EXINANITIO.*—Per totum *typhi* cursum, alvus, quoties opus, leniter emollienda est laxantibus, aut devoratis in stomachum, aut in alvum, ex parte inferiore, infusis. Nihil enim tantùm ad febrem alendam atque exasperandam valet, quantùm alvi duritia et sordes.

CXCII. Cathartica acriora, initio adversæ valetudinis, vel paulò post, *typhum*, uti dicunt nonnulli scriptores, interdum prorsùs abigunt; partim forsitan sordibus alvum liberando, partim *generis nervosi* habitum sic emendando, ut seriem disrumpant morbidorum, quæ *typhum* constituunt. Hujusmodi autem medicamenta semper, ut nihil pejus dicam, ancipita sunt. Non modò enim alvum,

vum, haud rarò, vehementiùs movent, quàm pro eorum copia assumpta, verùm vires quoque dissipant, ultra quòd *typhi* ratio pati potest.

CXCIII. Quum ita sit, alvus, quoties dura, mitissimis laxantibus emollienda est: cujus generis sunt, fructus maturi, *acidulus tartris potassæ*, *tartris sodæ*, linctus è sena, oleum cicinum, hisque consimilia; aut lotiones emollientes in alvum subtèr datae.

CXCIV. SUDATIO.—Quoniam *typhus* haud rarò discutitur modico alvi profluvio, vel leni sudore, neque illud, si acciderit, neque hunc, inhibere tutum est. Quoties autem hæ exinationes nimiae sunt, atque, vires dissipando, arterias submitunt, sine mora sisti debent.

CXCV. Siquando sudor optato parcior sit, aut in una tantùm parte oriatur, haudquamquam medicamentis calefacientibus aut stimulantibus citandus est; sed potiùs medicamentis,

mentis, ex iis quæ refrigerant. Hujus generis sunt, *acetis ammoniacæ, citrasve potassæ*, aquâ solutus; aut aqua ipsa dulcis, quam jucundè acidulam reddiderit vel acidum ex terrâ natis expressum, vel acidum ex iisdem, per fermentationem, paratum.

CXCVI. *SANGUINIS DETRACTIO.*—Quum *typhus* corpus, mirum in modum, debilitet, atque hoc morbo ægri, quotquot tollantur, viribus emortuis pereant; sanguinem mittere, eos jugulare est, potiùs quàm periculo eripere, ideoque nunquam experiendum, vel saltem quàm rarissimè cautissimèque.

CXCVII. *EXULCERATIO.*—Quoniam inflammationes cerebri, pulmonum, aliorumve viscerum, impediunt, quò minùs idonea, ad *typhum* discutiendum, medicamenta remediaque adhibeantur, eas quamprimum digerere medicos oportet. Hunc in finem, haud insolitum est, impositis hirudinibus, scarificatione-ve adhibitâ, sanguinem ex partibus inflammationi

mationi quàm proximis mittere. Ad verò digerendam viscerum inflammationem, nullum efficacius remedium est, quàm partium externarum his proximarum exulceratio.

cxcviii. Profecto autem *typho*, exulceratoria medicamenta incerta, imò etiam dubia, sunt. Quippe tunc solidæ partes, præ vitalitate languente et ferme extincta, stimulationem, quam movent exulceratoria, pati nequeunt, et profectò haud rarò gangrænâ afficiuntur.

cxcix. Quoties igitur, hoc tempore, viscerum ulla inflammationem concipiunt, partes quàm proximæ, nostrâ opinione, rubefaciendæ sunt potiùs, quàm exulcerandæ. Hoc consilio, his imponenda sunt contrita sinapis semina, quæ, ut levius præsidium sunt, quàm exulceratoria, ita minus periculum afferunt, rariùsque movent gangrænam.

cc. Quanquam, per totum *typhi* cursum, medicorum haud pauci ægros exulcerant, quò,

quò, uti dicunt, excitent languentes vitæ vires; tamen, uti GREGORIO videtur, exulceratio, hunc in finem, parùm potest, et nunquam adhibenda est, nisi nobiles quædam partes inflammatione capiantur.

CCI. *DIÆTA.*—Quum, uti periculo GULIELMUS HUNTERUS, medicus clarissimus, alique comperti sunt, carnes concoctu faciliores sint, quàm esculenta ex iis, quæ à terra per stirpes aluntur, etiamque corpus humanum multo magis nutriant; ideo jusculo coacto ex iis, vel aquâ decoctâ ex iisdem, *typho* implicitis permittatur, ut famem expleant. Ipas autem carnes stomachus, præ infirmitate, neque appetit, neque assumptas potest concoquere.

CCII. Quòd si vel juscula, vel aqua decocta ex carnibus, stomacho aliena sunt, permittendum est, ut ægri alimentum ex terrâ natis accipiant, quæ plurimum præbent nutrimenti. Hujus generis sunt panis triticeus, in  
aqua

aqua coctus, ptisana, hisque assimilia; quibus, modò arteriæ se submiserint, pauxillum vini ac condimenti alicujus addendum est.

cciii. Siquando sanguis in putredinem vergit, aut vitium capit, ægri debent magnam vim devorare maturorum fructuum acescentium, veluti tostorum pomorum, uvarum, malorum aureorum, malorum citreorum, malorum Epiroticorum, malorum Persicorum. Ad emendandum quoque malum sanguinis habitum, nonnihil pollebunt, jusculum coactum ex *ribibus*; striblitæ ex polline et fructibus confectæ; fructus saccharo conditivi; et alia, si qua, similia.

cciv. Esculenta, qualiacunque sint, assumi debent exiguis portionibus, exiguisque temporibus interpositis; vel, quod idem est, quoties ægri appetunt, atque eâ copiâ, ad quam concoquendam valent stomachi.

ccv. Ægris permittatur, ut, pro potu communi, bibant aquam, in quam fervidam ma-

cerata *thea* sit; lac, ejusve serum; aquam, quam jucundè acidulam reddiderit malorum citreorum aureorumve succus; vinorum sera; vinum aquâ ex pomis decoctâ temperatum; aceti serum; edentulum ex pomis vinum, vel ex pyris; cerevisia tenuis. Quòd si vires multùm languescunt, his potulentis anteferenda sunt, cerevisia meracula, cerevisia meracior LONDINIENSIS, vinum saccharo et aquâ temperatum, *alcohol* aquâ dilutum, et, si qua, similia.

CCVI. Quousque tabum vim morbidam pòst exerceat, quàm corpus penetraverit, et quemadmodum in corpore febrem moveat, exponere non possumus. Tam recondita explicando tempus terere, parùm ad rem nostram esset; cùm præsertim, vel his cognitis, nihilo clariùs appareret, qua ratione febris posset curari, nisi tibi simul naturam adeò clarè perspiceremus, ut sciremus, quibus medicamentis remediisve innocua redderetur.

CCVII. Etsi verò ignoramus, qua naturâ tabum sit, tamen plùs satìs constat, sedandi vi pollere, qua corpora, quæ penetraverit, semper, mirum in modum, debilitat. Hoc cognito, si febrem abigere nequeamus, vomitum, aut alvum, aut sudorem opportunè movendo, vel si non advocati simus, donec usque eò increverit, ut vires jam labantur et fugiant; iis potissimùm medicamentis et remediis pugnandum est, quæ corpus roborant et incitant.

CCVIII. *ROBORANTIUM*—ad genus pertinent omnia, quæ, medicorum linguâ, *solidis vivis* firmitatem impertiunt et augent. Horum alia summæ cuti applicantur; alia adhibentur in ventriculum. De utrisque, ordine, pauca dicenda sunt.

CCIX. *Externa*.—Roborantium, quæ corpori extrinsecùs admoventur, efficacissima sunt frigidus aër et purus, atque frigidarium.

CCX. *Aër*.—De utilitate, quam *typho* laborantes, ex aëre frigido et salubri, in cubicula,

ubi

ubi lecto tenentur, intromisso, percipiant, tam  
 fusè suprâ diximus, ut plura hîc dicere ferè  
 supervacaneum videatur. Hoc tantùm super-  
 dicere nobis in animo est, oportere ut ape-  
 riantur fenestræ; extinguantur ignes; quàm  
 paucissimi ægris assideant, et medicorum jussa  
 ministrent; quicquid supellectilis inutile, se-  
 moveatur; atque vestes leves sint.

CCXI. *Frigidarium.* — Invalidas corporis  
 partes aquâ frigidâ lavare, quò firmarentur,  
 solebant veteres, cùm GRÆCI tum ROMANI.  
 Recentiores verò primi periculo comperti  
 sunt, utilissimum esse, tota corpora eorum,  
 qui, malignâ vi febris correpti, plurimùm de-  
 bilitantur, aquâ frigidâ lavari.

CCXII. Corpora pestilentibus febribus im-  
 plicitorum lavandi mos, URATISLAVIÆ, SILE-  
 SIÆ INFERIORIS capitis, primùm ortus est.  
 Dein in vicinos populos sensim permanavit.  
 A BRITANNIS tandem ascitus est; atque, nos-  
 trâ ætate, apud eos, ferè ubique, invalet.

ccxiii. Aquâ frigidâ lavari vel perfundi, *typho* laborantibus plurimùm prodest. Namque vires, mirum in modum, reficit et recreat; arteriarum pulsus tardiores at validiores reddit; et, ne multis, morbidam vim hujus pestilentiaë peroptatò sedat ac mitigat. Quinetiam, ad mentem, quoties hac febre desipit, ad sanitatem reducendam nihil tam efficax est, quàm caput ad cutem tonsum aquâ frigidâ lavare, vel hac mixtâ cum aceto.

ccxiv. Verùm, tametsi constet inter omnes ferè medicos, quantùm proficiat aquæ frigidæ lavatio, tamen nondum inter eos convenit, quo morbi tempore potissimùm adhibenda sit.

ccxv. Contendit HOPEUS, multi jam nominis, optimum esse, febre implicitos aquâ frigidâ lavari aut perfundi, incursante morbo, vel paulò post incursionem. Quo enim diutius processit morbus, eo minùs, putat, opitulatur lavatio aut perfusio; donec nihil demum

mum amplius, quàm mala quædam paulisper mitiget. Quinimo censet, hoc remedium neque utile esse neque tutum, dum percurrente corpus frigore inhorret æger, nedum, postquam febris diu jam continuavit (τ).

CCXVI. Contra ea, certiores nos facit HOWARDUS, benevolus ante alios, atque miserorum mala levandi studiosus, corpora *typho* oppressorum, ullo morbi tempore, aquâ frigidâ lavare aut perfundere, utilissimum esse, et insuper efficacissimum remedium. “ I might mention,” inquit, “ as an evidence of the advantage of baths in prisons, that I have known instances, where persons supposed to be dead of the gaol-fever, and brought out for burial, on being washed with cold water, have shewn signs of life, and soon after recovered (υ).”

---

(τ) Aud. HOP. *Clinical Lectures in ACAD. EDIN.* anno M,DCC,XCIX.

(υ) Vid. HOWARD. *State of Prisons, &c.* p. 23.

cccvii. Quò æger ab aqua frigida maximum auxilium accipiat, oportet assidentes cum in hanc immergere, vel ei eandem affundere; vel, si alterutrum facere incommodum sit, per spongiam aut lanea aquâ frigidâ madafacta, vel aquâ mixtâ cum aceto, totum corpus lavare.

cccviii. *Interna.*—Roborantium, quæ in ventriculum assumuntur, ut vigorem sustineant vel refoveant, multa ad intermittentes febres curandas adhibentur. Nondum verò convenit inter medicos, quot hujus generis *typho* implicitis opitulentur. Nostrâ opinione, *corticis cinchonæ* atque *acido sulphurico* primæ concedendæ sunt: nulla enim, quantum periculo compertum est, æquè, atque hæc, polent.

cccix. Quantum, cum in febribus, tum in aliis morbis, quotquot mortales magnopere debilitent, possit *cinchonæ cortex*, aded inter medicos nostræ ætatis constat, ut haud videatur

tur

tur necessarium, de miris ejus virtutibus, multa, hìc loci, dicere. Veruntamen haudquaquam alienum erit memorare, exiguis temporibus interpositis, assumendum esse, atque tantâ copiâ, quantam ferre possit stomachus; et ferè nunquam ad spem respondere, nisi ipse, in pulverem exiguissimum contritus, parcâ haud manu adhibeatur.

ccxx. Si, quod interdum est, pulvis corticis sit stomacho alienus, oportet aliud ex eo præparatum experiri, atque aliud, donec inveniatur, quod stomacho idoneum sit.

ccxxi. Sunt medici, quibus placet *contrayervam* aut *serpentariam*, unâ cum *cinchonæ cortice*, præscribere, ex opinione, hunc plùs pollere cum illis conjunctum, quàm per se.

ccxxii. Fortasse verum est, quod hi medici opinantur: quippe, quantum videmus, nihil est, quapropter *cinchonæ cortex* unâ cum illis medicamentis non adhibeatur. Imò, adjecta hujusmodi auxilia, aliave quæ itidem le-

niter calefaciunt, multùm proficiant; quippe cùm non stomachum modò plus corticis ferendi patientem reddant, sed arterias etiam summæ cutis leniter stimulent, atque optatum salutaremque moveant sudorem.

CCXXIII. Addere vix opus est, *cinchonæ cortici*, modò alvum citet, adjiciendum esse opium.

CCXXIV. *Acidum sulphuricum*,—utpote quod corpus humanum refrigeret et roboret, sæpe cum fructu adhibetur, aut cum potulentis commixtum, aut conjunctum, cum *cinchonæ cortice*.

CCXXV. *INCITANTIA*.—Alterum genus medicamentorum, quibus debilitati obstari potest, est eorum, quæ cor arteriasque, itemque cerebrum et nervos, incitandi vim possident. Medicamenta, tali vi prædita, nominata *STIMULANTIA* à medicis sunt.

CCXXVI. Stimulantia seu incitantia, quamvis musculosas fibras nonnihil firment, à ro-

borantibus tamen differunt, quippe cùm vehementiùs instigent cor et arterias.

CCXXVII. Stimulantium genere plurima sanè medicamenta comprehenduntur. Non verò mihi consilium est hæc omnia persequi; sed tantùm de iis pauca dicere, quæ contra *typhum* efficacia periculo comperta sunt. Hæc autem sunt, vinum, *moschus*, *ammonia præparata*, *camphora*, *æther sulphuricus*, opium, atque *hyperoxygenatus murias potassæ*.

CCXXVIII. *Vinum*—efficacissimum esse excitantium medicamentorum, quibus *typho* implicitis subveniatur, medici uno ore consentiunt. Languentibus cordi et arteriis novam et salutarem vim addit: lenem per corpus æqualiter omne sudorem movet: animum demissum exhilarat: ne putrescant humores, obstat: atque delirium aut mitigat, aut, ex toto, sanat.

CCXXIX. Quinetiam, vinum gustatu perjudicandum est, atque partes ejus stimulantes

adeò

adeò diluuntur, ut modicus usus cerebrum et nervos non stupefaciat. Quum verò *typho* languentibus parùm opituletur vinum, nisi affatim bibatur, iis modici calices subinde porrigendi sunt, interpositis brevioribus longioribusve temporibus, prout major vis morbi minorve urgeat.

CCXXX. Vina, quæ *typho* fatiscientibus optimè conveniunt, sunt, MADERENSE, CANARIENSE, HISPALIENSE, atque rubrum LUSITANUM. Ex his proximum, quum modicè astringitorium sit, corpus non solùm stimulat, sed etiam roborat; ideoque *typho* oppressis plùs opitulatur, quàm vina alba.

CCXXXI. Si ægroti non habent, unde sibi vinum parent, ejus vice substituenda est cerevisia meracior, aut cerevisia meracissima LONDINIENSIS, aut liquores distillati aquâ diluti. Hæc autem haudquaquam æquè, ac vina, pollent.

CCXXXII.

CCXXXII. *Moschus*,—utpote qui spasmum solvat, et languentes vires jucundè stimulet, *typho* gravatis haud parùm opitulatur. Sed, superquam quòd pluris constat, quàm ut ab omnibus possit emi, parùm pollet, nisi magnâ copiâ assumatur.

CCXXXIII. *Ammonia præparata*,—quæ magnâ sanè vi pollet incitandi, *typho* torpentibus optatum haud rarò levamentum affert. Stomacho plerumque idonea est, neque rarò lenem elicit sudorem. Hujus salis, et *confectionis aromaticæ*, et alicujus aquarum aromaticarum, misturam facere solebat PRINGELIUS, cui multùm confidebat, quamque *typho* labantibus frequenter assumendam curabat. Hanc misturam sæpe ad spem respondere, egomet ipse, ni fallor, compertus sum.

CCXXXIV. *Camphoram*—cùm stimulandi, tum spasmum solvendi, facultate pollere, omnes, quantum scio, medici concedunt. Imò etiam, non desunt, qui, peculiariter contra  
putredinem

putredinem efficacem esse, putent; ideoque potissimum iis esse præsidium, quorum sanguis, ex morbida vi pestilentiarum, aut vitium ceperit, aut propè sit ut vitietur.

CCXXXV. Mereat, necne, omnes laudes, quibus nonnulli eam efferunt, confidenter affirmare non possum. Is tamen sum, qui opiner fieri posse, ut exiguis dosibus, atque saccharo aut glutinosis materiis commixta, quæ hebetent acrem mordentemque vim olei, quod ei inest, atque stomacho reddit alienam, *typho* languentibus nonnihil opituletur.

CCXXXVI. Certiores nos facit HOFFMANNUS, hoc medicamentum haud rarò delirium sanare, itemque tranquillum conciliare somnum, quem papaverata dare nequiverunt.

CCXXXVII. *Æther sulphuricus*—majorem vim stimulandi possidet, quàm ullum medicamentorum, quæ memoravimus. Ad spasmus, porrò, solvendum peculiariter efficax est. Quapropter, *typho* implicitis plurimùm opitulatur.

opitulatur. Superquam enim quòd languentes vitæ vires incitat ac fovet, spasmum extremarum ubique corporis arteriarum laxat, neque rarò febrem, ex toto, discutit.

CCXXXVIII. *Opium—typho* prostratis potentissimum persæpe auxilium est. Quippe, ante omnia ferè medicamenta, pollet ad mitigandum et sanandum delirium; somnum conciliandum; corpus minùs aptum, quod vel levissimâ stimulatione incitetur, reddendum; languidum redundantemve stomachum cibandum; et sudorem, denique, et alvi profluvium inhibendum, quibus, absque esset hoc, ægrorum haud rarò vires dissipatæ emorerentur.

CCXXXIX. *Opium* eodem ferè modo corpus afficit, ac vinum. Pulsus enim arteriarum, antea celeres, imbecillos, atque parvos, reddit tardiores atque validiores. Ne multa, stimulantium, quibus incitantur mortalium corpora, longè potissimum opium est. Ita esse, ex eo apparet; quòd, quando cætera incitantia, quibus

bus conservatur vita, diutiùs incitandi impotentia evadunt, opium, haud rarò, languentes vitæ igniculos exsuscitatur, atque imminentem avertit mortem.

CCXL. *Hyperoxygenatus murias potassæ*,—ad quantitatem quatuor quinqueve granorum aquâ solutorum, ter quotidie quaterve, assumptus, *typho* laborantibus, uti à GARNETTO, medico claro in primis, accipimus, plurimùm semper proficit. Quippe urinam citat; neque rarò, semel bisve indies, alvum: linguam purificat: cutis calorem sedat: atque, paucis diebus, febrem paulatim discutit (u).

CCXLI. Quærat aliquis, quemadmodum incitantia, quæ memoravimus, optimè adhibeantur. Ad quæsitum respondemus, quum, præ mira corporum debilitate, *typho* impliciti vehementis stimulationis impatientes sint, parvas

---

(u) Vid. DUNCAN. *Annals of Medicine*, in ann. M,DCC,XCVIII. vol. iii. p. 445.

parvas initio doses, exiguis interjectis interval-  
lis, assumendas esse ; dein, simul ut vires pau-  
lulùm revaluerint, atque corpus incitatu dif-  
ficilius evaserit, permittendum, ut doses ma-  
jores, at longioribus interpositis temporibus,  
adhibeantur.

CCXLII. Copia stimulantium medicamen-  
torum sic sensim augenda est, donicum sto-  
machus usque eò firmatus sit, ut appetat le-  
ves cibos, et assumptos diducere possit.

CCXLIII. CIBI.—Quum ex cibis præcipuè  
formetur sanguis, qui sanè maximè idoneus  
stimulus est, quo cor et arteriæ, itemque cere-  
brum et nervi, incitentur ; *typho* ægris, primo  
quoque tempore, permittendum est, ut eos, et  
stimulantia quorum mentionem fecimus, al-  
ternis vicibus, assumant.

CCXLIV. Initio, cibi, haud aliter atque in-  
citantia medicamenta, parcè adhibendi sunt ;  
dein, prout redintegrentur vires, copiosius.  
Qua verò ratione augentur cibi, eâdem dedu-  
cenda

cenda stimulantia medicamenta sunt. Stomacho tandem, cum cætero corpore, confirmato, hæc prorsùs intermittenda sunt: quippe duntaxat requiruntur, ubi solitis esculentis potulentisque vita nequit ali et conservari; atque fastidiuntur, ut, viribus collectis, confirmatur corpus, et stomachus, sanitate receptâ, victum, uti solebat, appetit et concoquit.

CCXLV. Medicorum haud pauci dolent, incitantia medicamenta, quibus *typho* labascensibus subveniunt, non optatò respondere. Neque, profectò, hoc mirum est; cùm præsertim, nimiâ initio copiâ datâ, fatiscentes vires, quibus pepercerit morbus, defatigent, atque, ægris in summum discrimen inconsideratè adductis, demum, nisi opportunè succurrat prudentior medicinæ, languidam vitæ flammam prorsùs exstinguant.

CCXLVI. *PUTREDINI OBSTANTIA.*—Ne, in extremis vasis, vitium capiat sanguis, obstatur

efficacissimè medicamentis, ex iis quæ, ubique corporis, solidas partes salutariter incitant; et sic impediunt, quò minùs sanguis, humoresque hinc secreti, vergant in putredinem. His, forsitan, accedat cerevisiæ flos, seu spuma.

CCXLVII. *Roborantia et stimulantia*,—hunc in finem, longè potentissima sunt. Sed, quum de his medicamentis fusè dixerimus, non opus est, hìc loci, plura dicere.

CCXLVIII. *Cerevisiæ flos*,—utì nuper compertum est, potentissimè obstat, ne putrescant humores. Tantum hujus floris, quantum contineat cochleare magnum, cum aqua, quanta sufficiat, aliove quolibet idoneo humore, commixtum, singulis binis ternisve horis, vel etiam brevioribus interjectis temporibus, si res postulent, adhibendum est.

CCXLIX. Utì in alvo, præ cæteris corporis partibus, contentæ materiæ putrescunt, ita cerevisiæ spuma, simul ut in stomachum ac-

cepta

cepta sit, in hoc contentis *gas acidum carbonicum* impertiendo obstat, quò minùs in putredinem vergant.

CCL. Hic loci, à re nostra haud alienum erit, paucis dicere, quemadmodum curanda vel levanda sint ea mala, quæ *typho* minùs propria sunt, verùm sæpe tamen ægros vehementer urgent. Hujus generis sunt inflammationes cerebri, viscerumve thoracis et abdominis; nausea; vomitus; alvi profluvium; singultus nervorum; singultus septi transversi.

CCLI. Quum, qua curatione discutiantur inflammationes cerebri et viscerum, suprà explicaverimus, non opus est, ut, de ea re, plura hìc dicamus. Satis igitur erit breviter exponere, quemadmodum cætera mala, quæ modò memoravimus, possint sanari vel mitigari.

CCLII. *NAUSEA ATQUE VOMITUS*—plerumque facilè sedantur quibusdam ex *salibus neutris*; maximè,

maximè, si in stomachum assumantur, dum, inter generationem, effervescunt. Quòd si, ut interdum, *sales neutri* ad sedandum parùm possunt, decurrendum est ad medicamenta, ex iis quæ stimulant totum corpus, præcipuè opium.

CCLIII. *ALVI PROFLUVIUM*,—quippe cùm debilitatem augeat, neque levet dolorem capitis, si quis urget, sistendum est vel saltem temperandum, *catebucio*, opio, hisque, quòd ad virtutes, consimilibus.

CCLIV. *SINGULTUS NERVORUM, ET SINGULTUS SEPTI TRANSVERSI*,—pessimi plerumque morbi testimonia sunt, et, ad ultima ferè jam ventum esse, ostendunt. Interdum tamen cedunt opio, *ætheri sulphurico*, vel his conjunctis, et idoneâ copiâ datis; necnon *moscho*, et *spiritui ammoniæ fœtido*.

CCLV. *SUDOR COPIOSUS*—nonnunquam oritur, qui adèd non salutaris est, ut haud dubiè plurimùm

rimùm noceat. Namque humores dissipat ; vires digerit ; totumque hominem solvit atque languefacit. Hujusmodi sudor, quippe cùm ex laxitate et debilitate extremarum arteriarum oriatur, inhibendus est frigidulo aëre ; acidis, potissimùm *sulphurico* ; vino generoso ; et opio.

CCLVI. *SANGUINIS E NARIBUS PROFUSIONES*,—si quando, *typho* provecto, accidant, optimè sistuntur opplendo nares linteolis aceto imbutis, dein *sulphate aluminæ* in pulverem contrito involutis (x).

CCLVII. *CLUNES ULCERATI*.—Si *typhus* diu protrahatur, clunes, itemque aliæ partes, quibus æger maximè incumbit, haud rarò ulcerantur, atque, ob magnam totius corporis debilitatem, apta fiunt, quæ gangræna afficiat. Ne  
 . . . . . tanta

---

(x) Vid. CAMPBELL. *On Typhus*, p. 100.

tanta mala, tamque periculosa accidant, præcavendum est, applicando his partibus, quoties opus, HAENI linimentum, quod formatur *alcohol* et album ovi collidendo, donec in unitatem coiverint.

CCLVIII. *VIRIUM REFECTIO.*—Denique, ubi, discussâ febre, æger revalescit, atque incipit transire ad pristinam diætam, et consuetudinem vitæ; medici est considerare, quid ferre valeant vires, quid recusent, atque, his æstimatedis, præscribere, quam vivendi rationem sequeretur.

CCLIX. Ut brevi confirmetur convalescens, monendus est, ut initio gestatione utatur; deinde, ubi vires paululùm collegerit, ad alias exercitationes quotidianas, at leves, decurrat, quales corpus paululùm tantùm fatigent.

CCLX. Eodem consilio, somnus nimis neque longus neque brevis esse debet, quoniam utrâque pariter nimietate corpus debilitatur.

cclxi. Eundem, porrò, in finem, diætam nutrientem esse oportet, atque concoctu facilem. Vitanda autem est omnis esculentorum, pariter atque potulentorum, intemperantia; quippe quæ stomachum ad concoquendum invalidum reddat, et sic totum debilitet corpus.

cclxii. Quinetiam, calor, cui convalescens exponitur, mediocris inter nimium et parum esse debet: etenim magna vis caloris, æqualiter ac frigoris, hominum corpora infirmit.

cclxiii. Salubrem, præterea, aëra convalescens spirare debet; esse animo tranquillus; moderatus in cupiditatibus; sensus lætis imaginibus permulcere; sociis hilaribus uti; cum facietis frequenter in convicctu esse; peramœna loca, ubi lapsus fluminum, concentus avium, fructuum dulcedo odorisque suavitas, ridentia prata, lætæque segetes, voluptate sensus perfundant pariter atque animum,

mum, peragrare; rarus VENERIS et BACCHI esse cultor et infrequens; et, ne longum faciam, cavere, ne pestilentia loca accedat, et morbidâ vi tabi denuo impleatur.

FINIS.

inum, petrarum; istam Veneream et Bacchi  
esse cultor et infidelis; et, de longum in-  
ciam, cavere, de pestilentia loca nocet, et  
morbidâ vi tibi deo implentur.

DISPUTATIO MEDICA

DE MORBIS

YINIS

DE

DISPUTATIO MEDICA

DE

HYDRAEMIA

CAUSIS ET CURA

AVCTORE

---

---

DISPUTATIO MEDICA

DE

HYDRAEMIA

CAUSIS ET CURA

AVCTORE

---

---